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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
otrzymywania witaminy D.
Wiadomo, że ergosteryna przy na¬

świetlaniu promieniami pozafiolkowemi,
przetwarza się w witaminę D, produkt,
który okazał się cennym środkiem leczni¬
czym przeciw chorobie angielskiej (rachi-
tfej.
Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬

nowi sposób otrzymywania witaminy D z
powiększeniem skutku naświetlania.

Niezadowalające wyniki dotychczaso¬
we naświetlania ergosteryny tłumaczono
między inmemi działaniem światła, zasto¬
sowanego: do naświetlania, na wytworzo¬
ną witaminę D, Witamina D rozkłada się
mianowicie pod działaniem promieni po-

zafiołkowych częściowo na inne produk¬
ty, które nazwano „produktami rozłamu".
W celu zapobieżenia temu rozkładowi pro¬
ponowano już działanie! pewnego zakre¬
su promieni pozafiołkowych, które, jak
przypuszczano, sprawiały ten rozkład i
które uważano za strefę pochłaniania wi-
tamin D, osłabiając je w takim stopniu,
aby ta część widma, według panującej
wówczas opinji, nie wywoływała już god¬
nego uwagi rozkładu witaminy D na „pro¬
dukty rozłamu".
Wykryto, że aczkolwiek odnośnie roz¬

kładu witaminy D nie istnieje żadna za¬
sadnicza różnica między proimieniami
o mniejszych i większych długościach fal
części pozaffolkowej widma, tern niemniej



zaleca s4^ gromienie^ a> mniejszej długo¬
ść^ f^frwyłączyć grzy naświetlaniu, ponie-
JwaJł 'fala krótsze, prąkt^żaie biorąc, nie
$ryfw^zają,/z^ełnie z #rgafcteiryny wita-
niiny D, lecz zupełnie inne produkty u-
boczne.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
otrzymywania witaminy D przez naświe*
tlanie ergoisteryny światłem pozafiołko-
wem, z którego zasadniczo wydzielona
jest ta część widma, która odpowiada
promieniom:o-,falach krótez.ych od fal r'zę-
dfu 270 m/i, przyczem cechą charaktery¬
styczną tego sposobu jest to, że na«wietia-
nie uskutecznia się tylko do chwili prze¬
tworzenia co najwyżej 60% ergosteryny.
Najkorzystniej jest stosować promienie o
długości fali od 270 — 300 m/u.
Sposób według wynalazku niniejszego

można urzeczywistniać sapomocą filtra,
który pochłania promienie niepożądane a
przepuszcza możliwie zupełnie promienie,
sprzyjające powstawaniu witaminy D, al¬
bo też w drodze zastosowania' źródła świa^-
tła, niewysyłającego żadnych promieni,
któreby oddziaływały niekorzystnie na
ergosterynę. Zazwyczaj można osiągnąć
wyniki zadowalające w ten sposób, że
światło, wysłane przez odpowiednie źró¬
dło^ n,pr. rtęciową lampę łukową, przepu¬
szcza się przer filtr, jaki tworzy pewna
ilość ewentualnie rozcieńczonego benze¬
nu. Warujpukiem jest, aby promienie akty-
niczne; które nie wywierają wpływu na
powstawanie witaminy, były pochłaniane
filtreinv tak silnie,, aby nie oddziaływały
praktycznie na ergoMerynęi aby pozostar-
te promienie pozafiołkowe przenikały
możliwie bez przeszkód. Grubość filtru
zależy, rozumie się, w zmaczanym stopniu
od stężenia; przy 5% -owym rozczynie ben¬
zenu można np. osiągnąć pomyślne wyniki
takie, jakie osiąga się w warunkach od*
powiednich przy grubości filtru* wynosząr
cej około 10 mm.

Gzas trwania naświetlania zależy od

natężenia źródła światła, od stopnia, W
jakim promienie są pochłaniane, i od ilo¬
ści' preparatu obrabianego. Jeżeli nie stosu¬
je się szczególnych środków ochronnych,
to nie należy, przedłużać naświetlania aż
do przetworzenia, wszystkiej ergosteryny,
ponieważ część wytworzonej witaminy D
rozkłada się, co zmniejsza wydajność tej
witaminy. Można np. w celu zapo.biez.enia
dalszemu oddziaływaniu ś-wiatła na wy¬
tworzoną witaminę* proces naświetlania
zakończyć po pipzetWOTzenitŁ1 60% ergoste¬
ryny. Przy zastosowaniu rtęciowej lampy
łukowej i niezbyt siłhego filtru do obróbki
mniej więcej 1 mg ergosteryny wystarcza
naświetlanie jej w ciągu 10 minut.
Ergosterynę można poddawać naświe¬

tlaniu w stanie stałym, aczkolwiek może
być ona rozpuszczona w eterze, heksanie
ldb w innych-środkach odpowiednich.

Do- wyjaśnienia wynalazku niniejszego
służy rysunek, na którym fig. 1 przedsta¬
wia schematycznie układ zastosowanych
przyrządów; fig. 2 zaś — przekrój jednego
z tych przyrządów.
Promienie pozafiołkowe wytwarza

lampa, zawierająca parę rtęci /, zaopa¬
trzona w eletkrodę rtęckwą 2 oraz elek¬
trodę stałą 3. Prądu dostarcza transfor¬
mator 4 poprzez obornik 5* Ścianki lampy
są wykonane z kwarcu* który przepuszcza
prawie jednostajnie światło, Wyparomie-
niowywane przez łuk rtęciowy. Promienie
te natrafiają na zbiornik 6 z substamijąi
naświetlaną, przechodząc przez, włączany
pośrednio zbiornik 7 o ściankach, wyko¬
nanych na podobieństwo ścianek zbiorni¬
ka- 6 z;kwarcu. Zbiornik 7 jest wypełnio¬
ny cieczą, np. rozczynem benstenu^ którty*
zatrzymuje promienie o długośoL fał,
mniejszej niż 270 mju, przepuszczając na¬
tomiast prawie bez przeszkód promienie o
falach dłuższych* W zbiorniku 6 zawisły
jest rozczyn ergosteryny w eterze, bekso*
nie lub podobnej cieczy. D& tego naczy¬
nia przypoj one są rurki Si 9, któremi cieczt
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dnozna dbprtfwadfeae' lub odprowadzać,
wskutek czego uzyskuje się ciągłe wytwa¬
rzanie ergosteryny. Szybkość przepływu
cieczy przez naczynie 6 można regulować
w taki sposób, że osiąga się najsilniejsze
działanie antirachityczne preparatu na¬
świetlanego.
Fig. 2 przedstawia przekrój żbioarnika

7. Zbiornik ten składa się z małego' walca
kwarcowego 10, zamkniętego na obu koń¬
cach płytkami 11, również kwarcowemi.
Do walca tego przypojone są ruirki 12 i 13,
przez które można usunąć po*wietrze ze
zbiornika, jak również można doprowa¬
dzać ciecz. Po napełnieniu cieczą rurki te
należy zatopić; części pozostałe mogą słu¬
żyć do przymoicowania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania witaminy D
przez naświetlanie ergosteryny światłem
pozafiołkowem, pozbawionem zasadniczo
części widima, odpowiadającej promie¬
niom o falach krótszych od fal rzędu 270
m/^( znamienny tern, że naświetlanie usku¬
tecznia się tylko do chwili p/rzefrworzenia
co nafwyżej 60% ergosteryny.
X Sposób według zastrz. 1, znamien¬

ny tern, że stosuje się promienie o długo¬
ści fali nie większej od 300 rn.fi.

N. V. Philips*
Gloeilampenfabrieken.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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